và khát vọng sống.

-Một trong những tác phẩm tiêu biểu của Kim Lân được viết ngay sau khi Cách mạng tháng

Tám thành công là truyện ngắn”Vợ nhặt” in trong tập truyện”Con chó xấu xí”.Đây là tác phẩm

mà Kim Lân đã tái hiện thành công bức tranh ảm đạm và khủng khiếp về nạn đói Ất

Dậu(1945) của nước ta.

-Thành công nổi bật của Kim Lân là đã xây dựng được một tình huống bất thường để từ đó nói

lên khát vọng bình thường mà chính đáng của con người

a.Giải thích ý kiến

-Khái niệm tình huống truyện:

+ Tình huống truyện là một sự kiện đặc biệt của đời sống được nhà văn sáng tạo ra trong tác